24RS0016-01-2019-002530-33

Дело №1-387/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 декабря 2019г. Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Щербаковой Я.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО Железногорск ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, защитников адвокатов Александровой Е.Г., Ломакина К.В., Юсупова А.С., при секретаре судебного заседания Прокудиной Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 организованной группой приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

Преступление совершилив г. Железногорске при следующих обстоятельствах.

В период примерно с мая 2018 года по 15 мая 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь на территории г. Железногорска Красноярского края, заведомо зная, что табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, обладая организаторскими способностями, высокой коммуникабельностью и лидерскими качествами, руководствуясь корыстными мотивами истремлением к незаконному обогащению, намереваясь осуществлять преступную деятельность на протяжении неопределенного длительного промежутка времени с целью извлечения незаконного дохода от незаконной реализации немаркированных табачных изделий – сигарет иностранного производства, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, на территории г. Железногорска Красноярского края, решил создать устойчивую, сплоченную, организованную группу на длительный срок. 

Согласно п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 №59н» и Приказом ФТС России от 02.08.2010 № 1437 "Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию".

С целью извлечения большей прибыли от незаконной продажи немаркированной табачной продукции, а также обеспечения бесперебойной и систематической деятельности по ее приобретению, хранению и продажи, ФИО2 в нарушение указанного законодательства, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачной продукции иностранного производства, в целях получения незаконной прибыли в крупном размере от продажи немаркированных табачных изделий, учитывая необходимость объединения лиц, связанных междусобой единым преступным умыслом, умышленно, из корыстных побуждений с целью создания устойчивой организованной преступной группы в период до мая 2018 года привлек к участию в организованной группе ранее знакомую ФИО4, а в период до сентября 2018 года ранее знакомого ФИО3, убедив последних в реальной возможности извлечения значительной прибыли от незаконной реализации немаркированных табачных изделий – сигарет иностранного производства в крупном размере, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО4 и ФИО3, осознавая, что приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками является противоправным деянием, с предложением ФИО2 согласились, тем самым вступили с ним в преступный сговор, направленный на совершение преступления в составе организованной группы. ФИО2 при этом распределил обязанности в организованной им преступной группе и определил каждому из членов группы денежное вознаграждение за выполнение противоправных действий согласно отведённой ему роли.

ФИО2 не позднее мая 2018 года, учитывая личностные качества ФИО4, зная о том, что последняя ранее занималась предпринимательской деятельностью, отвел ей роль, связанную с осуществлением поиска мест сбыта немаркированных табачных изделий в торговых точках г. Железногорска Красноярского края, их доставки и сборе выручки. 

Кроме того, ФИО2 не позднее сентября 2018 года, учитывая личностные качества ФИО3 отвел ему роль, связанную с осуществлением доставки в г. Железногорск Красноярского края, поступившей в г. Красноярск посредством транспортных компаний немаркированных табачных изделий, организацией хранения указанной продукции в двух гаражах, а также ее реализации по своим каналам. 

Достигнув договоренности с другими членами организованной группы на осуществление вышеуказанной преступной деятельности, ФИО2 отвел себе роль лидера и руководителя в целях осуществления общего руководства, которое последний осуществлял посредством телефонной связи с членами преступной группы, а также при личных встречах. 

ФИО4, будучи привлеченной ФИО2 в организованную преступную группу, в период с мая 2018 года по 15 мая 2019 года, находясь на территории г. Железногорска Красноярского края, во исполнение единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в крупном размере, в соответствии с отведенной ей ролью, принимала заказы от лиц, закупающих у ФИО2 немаркированную табачную продукцию, осознавая, что она не имеет маркировки в установленном законом порядке, осуществляла ее перевозку покупателям на личном транспорте, принимала вырученные денежные средства, за счет чего получала постоянный доход.

Осознавая, что указанная табачная продукция не имеет маркировки, соответствующей действующему законодательству, ФИО3 в период с сентября 2018 года по 15 мая 2019 года, в составе организованной группы лиц с ФИО5 и ФИО4, лично обеспечивал ее перевозку из неустановленных следствием мест, по средствам привлечения сторонних перевозчиков, транспортных компаний, частных лиц, а также на личном транспорте – автомобилях «Ауди» государственный регистрационный 

<

данные изъяты>, «HondaInspire» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в нежилые помещения по 

<

адрес>, расположенный в гаражном кооперативе 

<

адрес>, для хранения в целях дальнейшей продажи на территории г. Железногорск Красноярского края. 

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в крупном размере, ФИО2 с мая 2018 года, действуя совместно с ФИО4, а с сентября 2018 года по 15 мая 2019 года действуя в составе организованной им преступной группы с ФИО4 и ФИО3, в соответствии с отведенной ему ролью, находясь на территории г. Железногорск Красноярского края, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» искал неустановленных следствием лиц, у которых за пределами Красноярского края приобретал немаркированную табачную продукцию производства Республики Беларусь, и иных государств, подлежащую маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной, в общем количестве не менее 22 019 пачек сигарет различного наименования, осознавая, что они не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно: «MILANОSUPERSLIM» SILVER бело-серого цвета в количестве 216 пачек; «Корона стиль» черного цвета в количестве 1353 пачки; «MACEXTRAFILTERNANOSILVER» серебристого цвета в количестве 5900 пачек; «PREMIUM» красно-белого цвета в количестве 2080 пачек; «MACEXTRAFILTERNANOBLACK» черного цвета в количестве 3710 пачек; «FLOYD» красного цвета в количестве 2962 пачек; «SWISSEBLACK» черного цвета в количестве 1100 пачек; «MACEXTRAFILTERBLACKGOLD» черного цвета в количестве 876 пачек; «OMEGABLACKLABEL» черного цвета в количестве 706 пачек; «Корона 24 сигареты» желтого цвета в количестве 728 пачек; «Корона SUPERSLIMS» голубого цвета в количестве 820 пачек; «Корона SUPERSLIMS» желтого цвета в количестве 60 пачек;«D&J» серебристого цвета в количестве 250 пачек; «FAST» красного цвета в количестве 295 пачек; «FAST» синего цвета в количестве 383 пачки; «ARIZONA» черного цвета в количестве 100 пачек; «GoldMount» серо-черного цвета в количестве 40 пачек; «OMEGAMIDNIGHT» черного цвета в количестве 408 пачек; «GOLDENLEAF» красного цвета в количестве 2 пачек;«GOLDENLEAF» синего цвета в количестве 6 пачек; «ROYALORCHID» красного цвета в количестве 3 пачек; «ROYALORCHID» синего цвета в количестве 2 пачек; «МАС» белого цвета с синей полосой в количестве 2 пачек; «МАС» белого цвета с золотой полосой в количестве 2 пачек; «OSCAR» бело-синего цвета в количестве 2 пачек; «OSCAR» бело-красного цвета в количестве 2 пачек; «OSCAR» черного цвета в количестве 2 пачек; «GalaxyKINGS» белого цвета с синей полосой в количестве 2 пачек; «CAVALLO» черного цвета в количестве 1 пачки; «OMEGAPREMIUM» бело-красного цвета в количестве 1 пачки; «MILANОLONDON» серо-голубого цвета в количестве 1 пачки; «SENATOR» темно-синего цвета в количестве 1 пачки; «MACEXTRAFILTER» белого цвета с голубой полосой в количестве 1 пачки; «MACEXTRAFILTER» белого цвета с красной полосой в количестве 1 пачки; «МАС RED» красного цвета в количестве 1 пачки, подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27"О специальных марках для маркировки табачной продукции". 

Общая стоимость приобретенной немаркированной табачной продукции с учетом среднерыночной стоимости каждой пачки, установленной заключением оценочной судебной экспертизы № 19-88 от 03.06.2019 по состоянию на 15.05.2019, то есть на момент пресечения преступной деятельности ФИО2, ФИО3, ФИО4, составила 763 512,30 рублей, что является крупным размером. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий ФИО2 с мая 2018 года, действуя совместно с ФИО4, а с сентября 2018 года по 15 мая 2019 года действуя в составе организованной им преступной группы с ФИО4 и ФИО3, действуя организованной группой, взаимозаменяя друг друга, в период с мая 2018 года по 15 мая 2019 года из приобретенной немаркированной табачной продукции перевезли табачные изделия в количестве не менее 22 019 пачек сигарет, количество которых было установлено при проведении сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск оперативных мероприятий в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 

12 апреля 2019 в 15 часов 29 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия: «проверочная закупка», проведенного в торговом павильоне, расположенном в садовом товариществе 

<

адрес>, сотруднику полиции была продана немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь, реализованная ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной группы, аименно сигарет марки «Корона» в количестве 1 пачки, марки «МАС» в количестве 1 пачки, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которая была изъята. 

16 апреля 2019 года в 19 часов 05 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия: «проверочная закупка», проведенного возле дома № 111 по пр. Ленинградский г. Железногорск Красноярского края, ФИО3 сотруднику полиции была продана немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь, а именно сигарет марки «Корона» в количестве 10 пачек, марки «МАС» в количестве 10 пачек, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которая была изъята. 

24 апреля 2019 года в 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия: «проверочная закупка», проведенного в торговом павильоне 

<

адрес>, сотруднику полиции была продана немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь, реализованная ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной группы, а именно сигарет марки «МАС» в количестве 1 пачки, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которая была изъята. 

07 мая 2019 года в 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия: «проверочная закупка», проведенного возле подъезда №... дома №... по 

<

адрес>, ФИО2 была продана сотруднику полиции немаркированная табачная продукция производства Республики Беларусь, а именно сигарет марки «Корона» в количестве 8 пачек, марки «МАС» в количестве 10 пачек, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которая была изъята. 

15 мая 2019 года в период с 09 часов 26 минут по 10 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого помещения – квартиры, расположенной по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и иных государств, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: PREMIUM; FAST разных видов; МАС разных видов; Корона разных видов; D&J; MILANO; PREMIUM и OMEGA в общем количестве 790 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – автомобиля Хонда Фит, гос.номер 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО4, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: Корона разных видов; FAST разных видов; МАС разных видов; OMEGA; D&J; MILANO и SWISSE в общем количестве 130 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 08 часов 26 минут по 09 часов 04 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого помещения – квартиры, расположенной по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и иных государств, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: MILANOSUPERSLIM и Корона в общем количестве 19 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 09 часов 35 минут по 09 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – автомобиля Хонда Inspire г/н 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО3, изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марки Корона в количестве 4 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», которые оклеены марками образца Республики Беларусь, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения – гаража №..., расположенного в гаражном кооперативе №... в районе 

<

адрес>, находившегося в пользовании ФИО3, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и иных государств, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: МАС разного вида; SWISSE разного вида; Корона разного вида; OMEGA разного вида; FAST разного вида; PREMIUM; FLOYD и D&J в общем количестве 12 860 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» нежилого помещения – гаража №..., расположенного в районе здания по 

<

адрес>, находившегося в пользовании ФИО3, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и иных государств, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: МАС разных видов; Корона разных видов; OMEGA разных видов; MILANO; ARIZONA; PREMIUMKING; GOLDMOUNT; SWISSE; D&J и FLOYD в общем количестве 1 467 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

15 мая 2019 года в период с 08 часов 45 минут по 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого помещения – квартиры, расположенной по 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь и иных государств, приобретенные, привезенные и хранившиеся в целях сбыта и продажи ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в составе организованной преступной группы марок: OMEGA разных видов; MILANO разных видов; 

МАС разных видов; Корона разных видов; FAST разных видов; GOLDENLEAF разных видов; ROYAL разных видов; OSKAR разных видов; D&J; PREMIUM; FLOYD; GALAXYKINGS и SENATOR в общем количестве 6 708 пачек, подлежащих обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», часть из которых оклеена марками образца Республики Беларусь и иных государств, в нарушении требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации, табачной продукции, то есть фактически являющейся немаркированной.

Таким образом, ФИО2 с мая 2018 года по 15 мая 2019 года, действуя в составе организованной преступной группы совместно с ФИО3 и ФИО4, реализуя задуманное с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в крупном размере, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобрели в целях сбыта за пределами Красноярскогокрая у неустановленных следствием лиц, а также перевезли на территорию г. Железногорск Красноярского края, посредством привлечения сторонних перевозчиков, транспортных компаний, частных лиц, а также на личном транспорте и хранили в целях сбыта в нежилых и жилых помещениях, расположенных по вышеуказанным адресам, немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», в общем количестве не менее 22 019 пачек сигарет различного наименования общей стоимостью 763 512,30 рублей, что образует крупный размер. 

Организованная преступная группа, созданная ФИО2, в составе его, ФИО4 и ФИО3, характеризуется следующими признаками:

- организованностью участников, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями, по тщательно разработанному плану, с применением одних и тех же форм, методов и алгоритма преступных действий, под непосредственным руководством ФИО2, планированием преступной деятельности; 

- наличием лидера – ФИО2;

- общностью целей и задач по получению материального дохода от преступной деятельности, заключавшихся в осознании всеми членами преступной группы того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями; 

- постоянством форм, методов и способов совершения преступных деяний, выразившихся в совершении преступления, связанного с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере;

- устойчивостью группы, выражающейся в стабильности состава, сплоченности её участников, наличии между членами группы длительных и прочных связей, основанных на совместной преступной деятельности, общим умыслом, направленным на совершение преступления, требующего подготовки; длительностью существования группы в период примерно с мая 2018 года по 15 мая 2019 года.

При этом деятельность каждого из членов организованной преступной группы была осознанной, каждый из них понимал свою отведенную роль в этой группе, то есть понимал, что именно входит в его обязанности, а также порядок, условия и алгоритм осуществления преступной деятельности организованной группы, действовал в соответствии с распределенными ролями, осознавал наличие других членов группы и понимал их функции, роль и задачи для достижения общего результата – приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере. Всеми членами организованной преступной группы осознавалось наличие в группе как руководителя – ФИО2, так и подчиненных ему членов группы, что свидетельствует об определенной иерархичности группы, а выполнение другими членами группы четко определенных лидером функциональных обязанностей - свидетельствует об элементах ее структурированности.

Каждый из членов организованной преступной группы фактически получал от прибыли, приобретенной в результате совместной организованной преступной деятельности, свою заранее определенную долю дохода, передавая остальную часть дохода руководителю группы ФИО2, который использовал его для личного обогащения, а также на нужды организованной им преступной группы с целью поддержания ее деятельности.

Таким образом, ФИО2 была создана устойчивая, организованная преступная группа, в которой ФИО4 и ФИО3, являясь ее активными членами, под руководством ФИО2, умышленно, совместно с последним осуществляли преступную деятельность, направленную на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере примерно с мая 2018 года до 15 мая 2019 года, когда их деятельность была пресечена сотрудниками полиции, и последние были задержаны.

При ознакомлении с материалами дела подсудимыми ФИО2, ФИО3, ФИО4 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимыеполностью согласился с предъявленным обвинением, указанное ходатайство поддержали, пояснили, что ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитникис заявленным ходатайством согласились, полагали возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что явилось основанием применения особого порядка принятия судебного решения.

С учетом установленных обстоятельств суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действияФИО2, ФИО3, ФИО4 по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные вкрупном размере, организованной группой.

При определении вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личностиподсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Из представленных сторонами доказательств следует, чтоподсудимые на учете у нарколога и психиатра не состоят. С учетом поведения подсудимых в суде, обстоятельств при которых было совершено преступление, их отношение к произошедшему, суд признает подсудимых вменяемыми, подлежащими наказанию за содеянное. Подсудимыезаявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, участковой службой по месту жительства характеризуются положительно,не судимы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимым наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное чистосердечное признание вины подсудимыми и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, подсудимыепо месту жительствахарактеризуются удовлетворительно, ФИО2, ФИО4 являются пенсионерами, ФИО3 и ФИО4 работают, последняя по месту работы характеризуется положительно. Суд также учитывает состояние здоровья ФИО2, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств,отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимых до, во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, оснований для изменения категории совершенного преступления, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимых,их поведение после совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств,отсутствие отягчающих обстоятельств, суд принимает решение о назначении подсудимым наказания, в т.ч. в соответствии с положениями ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ условно, что, по мнению суда, отвечает требованиям ст. 43 УК РФ, поскольку приходит квыводу отом, что исправление осужденныхвозможно безизоляцииот общества. Дополнительные наказания учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307,308,309,314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ФИО3, Андронову Наталью Витальевнувиновнымив совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФи назначить им наказание в виде 1 годалишения свободы каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденным ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1год.

Суд возлагает на осужденных ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственного органа, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в установленный органом день. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденным оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле - хранить при деле, переданные на ответственное хранение - оставить по принадлежности, табачную продукцию-уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении суду.

Председательствующий Я.А. Щербакова